
Xavier Guilbert, urbaniste conseil
1540, route des Combes

83210 Solliès Ville
Tel/Fax : 04-94-35-25-21

Mob : 06-80-22-78-38
xgconseil@yahoo.fr

COMMUNE DE 
SAINT MAXIMIN LA SAINTE BAUME

PLAN LOCAL D’URBANISME

6.2.a. ANNEXES SANITAIRES

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



2

TABLE DES MATIÈRES

1) ALIMENTATION EN EAU POTABLE 						      3

PRODUCTION ET ALIMENTATION						      3
Ressources :										          3
Réseau et performance :								        3
Qualité et traitement :									        5

ÉVOLUTION DE LA CONSOMMATION					     6

2) GESTION ET TRAITEMENT DES EAUX USÉES				    7

PRÉSENTATION DU SERVICE 						      7
GESTION DU RÉSEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF			   7

Réseau et performances :								        7
Station d’épuration : 									         9
Projet :											          10

GESTION DE L’ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF			   11
Performances des installations :							       11
Aptitude des sols :									         12
Projet :											          12

GESTION DES EAUX PLUVIALES						      14

3) GESTION ET TRAITEMENT DES DÉCHETS					     15

PRÉSENTATION DU SERVICE						      15
GESTION DE LA COLLECTE							       15
GESTION DU TRAITEMENT							       16
ÉVOLUTION DES TONNAGES						      16
PROJETS									         17

ANNEXES : actualisation schéma directeur d’assainissement			   18

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



3

1) ALIMENTATION EN EAU POTABLE 

PRODUCTION ET ALIMENTATION

Ressources:

Le territoire communal dispose de deux ressources souterraines principales :
•	 Le captage de la source de Sceaux (protégé par le périmètre de protection de l’arrêté 

préfectoral du 10/10/1991)
•	 Le forage du Deffens (ne possède pas encore de périmètre de protection)

La source de Sceaux est située à 4,5km au nord du centre-ville de Saint-Maximin. L’eau 
qui alimente la ville est directement prélevée dans deux forages de 50m de profondeur qui 
vont directement capter l’aquifère karstique. Les deux forages, implantés respectivement en 
1992 et 1995 sont équipés de pompes immergées.

Forage n°1 : 	 43m de profondeur;
			   360 mm de diamètre de tubage; 
			   Une pompe immergée de 390 m3/h de débit.
Forage n°2 :	 48m de profondeur;
			   500 mm de diamètre de tubage;
			   320 à 390 m3/h de débit. 

Le site comprend également une source ainsi qu’un puits qui ne sont pratiquement plus 
utilisés excepté en cas d’urgences. Les installations et bâtiments liés au pompage sont au 
nombre de 3 et renferment les dispositifs de comptage des volumes d’eau, ainsi que le ma-
tèriel de télégestion. 

Le forage du Deffens est situé au Sud-Ouest du centre-ville au niveau du massif forestier 
éponyme.

Forage n°3 : 	 200m de profondeur;
			   Un débit de 60 m3/h (30 m3/h en période très sèche)

Réseau et performance

Le territoire dispose de 4 réservoirs:
•	 Le réservoir de Sceaux-collines alimenté par le forage n°1
•	 Le réservoir de l’Auvière alimenté par le forage n°2

Deux autres réservoirs alimentés par les réservoirs cités précédemment : 
•	 Le réservoir du Deffens (alimenté par l’Auvière) ainsi que par le forage n°3
•	 Le réservoir des Anges alimenté par celui de Sceaux-Collines

Ces installations sont importantes car elles permettent de sécuriser le réseau, en assurant 
un volume d’eau suffisant en cas d’incident et d’arrêt de la production. 

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



4

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



5

Le réseau d’alimentation de la commune s’étend sur 210 km de canalisations composées 
d’amiante-ciment (Eternit), de fonte, de PVC et de PEHD. Le réseau compte également la 
présence de 13 vannes de sectionnement et 13 vannes de liaison, 9 ventouses et dispositifs 
de décharge ainsi que 961 vannes secondaires de sectionnement. 

Ces vannes installées sur les canalisations permettent d’isoler le poste du réseau pendant 
les opérations d’entretien et de maintenance.

Le réseau dispose enfin de 4 027 vannes d’abonnés et de 188 vannes d’hydrants (bouche 
d’incendie) et de 7 surpresseurs qui permettent de créer de la pression pour acheminer l’eau 
d’un point à un autre. Ils se trouvent sur les quartiers de l’Auvière, Batailloles, Terriers, Petit 
Recours, Chapelle, et Argérie. 

En termes de quantité, malgré les volumes produits par la ville, qui s’élèvent à 2 453 994m3/
pour l’année 2011, et une capacité de production jugée amplement suffisante pour satisfaire 
la demande jusqu’en 2015 (même en cas d’année sèche), le rendement du réseau est jugé 
moyen voire globalement insuffisant pour les années à venir. Cela peut notamment s’expli-
quer par des pertes d’eau relativement importantes sur  le  réseau, puisque l’indice linéaire 
de perte du réseau communal s’élève à environ 19,5% en 2011.

Pour pallier à ces problèmes, des mesures ont d’ores et déjà été prises. Le diagnostic en 
vue de la réalisation du  schéma directeur d’alimentation en eau potable a été réalisé afin de 
permettre une meilleure connaissance du réseau et de détecter d’éventuelles  fuites. Des 
travaux ont également été réalisés en 2012, afin de fiabiliser et d’améliorer le rendement du 
réseau. 

Qualité et traitement :

Avant distribution l’eau ne subit que très peu de traitement : 
•	 Une chloration automatique (chlore gazeux) est effectuée en entrée du réservoir de 

L’Auvière. Elle est asservie au débit rentrant. 
•	 Une chloration automatique est effectuée en sortie de réservoir de Sceaux-Collines
•	 Pour les deux autres réservoirs ces chlorations (au chlore liquide cette fois) sont réali-

sées en sortie avant que l’eau soit distribuée. 

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



6

En termes de qualité, l’eau distribuée est globalement bonne d’un point de vue bactériolo-
gique, elle ne souffre pas de problème de turbidité et se trouve être une eau relativement 
peu calcaire. 

ÉVOLUTION DE LA CONSOMMATION

D’après les relevés transmis, les consommations annuelles s’élevaient à 1 382 612 m3 
en 2007 (pour 6 330 abonnés) contre 1 166 224 m3 en 2011 (pour 7 300 abonnés)  ce qui 
représente une baisse globale de 15% de la consommation. 

En ce qui concerne la consommation communale, après une très forte consommation éva-
luée en 2003 à 111 458 m3, celle-ci baisse et se stabilise passant de 59 709 m3 en 2005 à 
58 003 m3 en 2011. 

Pourtant malgré ces résultats encourageant en matière de consommation d’eau, les vo-
lumes produits restent élevés comparés aux volumes facturés : 
•	 Volumes produits en 2011 : 2 453 994 m3
•	 Volumes facturés en 2011 : 1 034 761 m3
•	 Volumes des compteurs communaux : 58 003
Cela signifie que des progrès restent à faire concernant la performance du réseau.

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



7

2) GESTION ET TRAITEMENT DES EAUX USÉES

PRÉSENTATION DU SERVICE 

La commune de Saint-Maximin-la-Sainte-Baume est dépositaire de la compétence «as-
sainissement collectif» et dispose d’un schéma directeur de l’assainissement approuvé en 
2003 et en cours de révision depuis 2012. La commune travaille en délégation de service 
public par affermage avec la SAUR. Les réseaux de collecte, les 11 postes de relevage et la 
station d’épuration sont gérés par cette entreprise. 

Concernant l’assainissement non collectif, c’est la Communauté de Communes Sainte 
Baume Mont Aurélien qui détient la compétence et est en charge du SPANC. Celui-ci existe 
depuis une dizaine d’années. Saint Maximin compte aujourd’hui près de 3 000 installations 
d’assainissement individuel réparties sur l’ensemble des anciennes zones NB au POS.
  

GESTION DU RÉSEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Réseau et performances :

Le réseau de collecte des eaux usées de type séparatif dessert uniquement l’ensemble des 
zones urbaines de Saint-Maximin (centre-ville et première couronne) à l’exception de l’en-
semble des secteurs pavillonnaires. Il comprend :
•	 48 km de canalisations gravitaires de diamètre 150 à 500 mm et 4 km de refoulement
•	 10 stations de relevage secondaires
•	 Un poste de refoulement général : Meyronne qui renvoie la totalité des effluents collec-

tés sur la commune vers la station d’épuration.
•	 4 déversoirs d’orage : DO Maxitoys, DO Chemin des Fontaines, DO Giffi, DO avant PR 

Général Meyronnes.
•	 Une conduite de refoulement qui achemine les eaux traitées depuis la station d’épura-

tion vers la Meyronne.

Concernant le réseau collectif, la commune rencontre des difficultés  persistantes concer-
nant l’infiltration d’eau parasitaire dans les canalisations. Ce constat fait en 2003, à permis 
la réalisation de nombreux travaux d’amélioration du réseau, cependant à l’heure actuelle 
2 secteurs continuent de connaître de fortes intrusions d’eaux parasites en temps de pluie, 
il s’agit : 
•	 du réseau du quartier des Fontaines
•	 du réseau de la route de Bras

Le poste de relèvement principal est celui de la Meyronne : les eaux usées arrivent gravitai-
rement dans le poste de relèvement situé à l’extérieur de l’enceinte de la station. Ce poste 
équipé de 2 pompes de 200m3/h, dispose également de deux débitmètres électromagné-
tiques afin de comptabiliser les effluents en entrée de station. 

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



8

Description générale des différents postes de relevages

Source : actualisation du zonage d’assainissement - étude ARTELIA - Mai 2012

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



9Aperçus de la station de La Meyronne

Station d’épuration : 

L’eau collectée par le réseau est ensuite acheminée, via une canalisation de refoulement, à 
la station d’épuration de la Meyronne mise en service en 2008 et dimensionnée pour traiter 
les effluents de 16 000 Eq/Hab. Le traitement se décompose en 3 phases: 

•	 Les traitements primaires :

Le dégrillage, sorte de tamis qui permet l’élimination des matières grossières et inertes 
(chiffons, morceaux de bois, plastiques, feuilles…) contenus dans les effluents. Les déchets 
sont ensuite compactés et évacués en centre d’ordures ménagères.

Le dessablage et déshuilage où, dans un ouvrage cylindroconique, les matières lourdes 
(sables, graviers…) se déposent au fond, alors que les matières légères (huiles, graisses, 
hydrocarbures…) flottent en surface. Les sables ainsi récupérés sont transférés en dé 
charge. Les huiles et graisses retenues sont envoyées sur le traitement biologique des 
graisses, qui permet la transformation des acides gras en dioxyde de carbone et en eau.
 
•	 Les traitements secondaires : 

Le traitement biologique, partie essentielle du traitement : les eaux arrivent dans le bassin 
d’aération où sont développées des cultures de micro-organismes. Par apport d’air à l’aide 
de surpresseurs, ces micros-organismes se reproduisent très rapidement (leur nombre 
double toutes les 10 minutes) en se nourrissant de la pollution organique et de l’oxygène 
de l’air pour produire du gaz carbonique et de l’eau. C’est le processus naturel observable 
dans les rivières.

C’est également à ce niveau que le phosphore est traité : dans le bassin anaérobie (zone 
centrale du bassin), où certaines bactéries spécifiques le stockent en l’absence d’aération, 
se déroule la déphosphatation biologique pure et un traitement physico-chimique complé-
mentaire.

La clarification, lors de cette phase l’eau et les boues sont séparées : une fois déposées au 
fond du bassin, celles-ci sont pompées et évacuées. L’eau ainsi débarrassée de ses impure-
tés subit des analyses et des contrôles avant d’être rejetée dans le milieu naturel.

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



10

Le traitement des boues : les boues en excès ayant une teneur en eau très importante, un 
traitement et un conditionnement permettent d’en réduire le volume tout en les stabilisant.

Pour Saint-Maximin, le traitement choisi est un combiné sable-filtre permettant l’obtention de 
la siccité souhaitée pour un stockage en bennes, avant leur envoi pour valorisation agricole 
(compostage…).

•	 Le traitement tertiaire : 

Au regard des sensibilités environnementales du secteur, la station d’épuration de Saint-Maxi-
min se voit imposer des normes de rejets supplémentaires en période d’étiage. Celles-ci 
nécessitent la mise en œuvre d’un traitement tertiaire, de lits de sables filtrants, afin de les 
rendre conformes avant leur rejet vers le milieu récepteur qu’est la rivière de La Meyronne.

PROJETS

L’analyse des données d’autosurveillance de la station d’épuration entre 2009 et 2011 fait 
apparaître les éléments suivants:
•	 La charges polluantes moyennes : 600kg DBO5/j (10 000 Eq/Hab) soit 60% de la ca-

pacité nominale 
•	 La charges hydrauliques moyennes : 2000m3/j, soit 80% de la capacité nominale. En 

temps de pluie, la station peut recevoir jusqu’à 3000 à 4000 m3/j.

La station présente donc une capacité résiduelle en matière de charge polluante de l’ordre 
de 6 000 Eq/Hab, amplement suffisante au développement urbain souhaité par le PLU d’ici 
2025. 

Une difficulté demeure cependant : la station a tendance à être surchargée par temps de 
pluie, ce qui peut engendrer certaines difficultés de traitement, ainsi que des frais supplé-
mentaires inutiles pour la commune. Toutefois, une marge d’amélioration existe puisqu’un 
programme de travaux est engagé par la commune pour réduire les intrusions d’eaux plu-
viales. 

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



11

GESTION DES INSTALLATIONS D’ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF

Le SPANC permet d’assurer le contrôle de l’ensemble des dispositifs d’assainissement non 
collectif anciens et neufs de l’ensemble du territoire intercommunal.

Performances des installations

D’après les données fournies par la Communauté de Communes, sur les 2 588 installations 
que compteraient Saint-Maximin, 80% seraient conformes aux exigences et fonctionne-
raient correctement, ce qui laisse au nombre de 20% celles qui présenteraient des dysfonc-
tionnements :

•	 9% présenteraient des engorgements au sein des installations
•	 3,5% présenteraient des problèmes de rejet vers le milieu naturel
•	 5% présenteraient des problèmes divers : vieillissement, odeurs etc.

En 2012, pour les installations existantes, le service du SPANC a effectué 631 contrôles de 
bon fonctionnement. Les visites ont été réalisées presque exclusivement sur la commune 
de Saint Maximin la Sainte Baume.
Pour les nouvelles installations, cette même année 2012, le service a effectué 158 contrôles 
de conception, d’implantation et de réalisation de travaux ;
-	87 avis sur les demandes d’installations.
-	71 avis sur les réalisations des travaux.

De manière générale, la filière d’assainissement non-collectif (ou autonome) des eaux usées 
d’une maison individuelle comporte quatre étapes :

•	 Un système de collecte récupère l’ensemble des eaux usées, y compris les graisses de 
la maison (eaux vannes provenant des W.C, eaux ménagères etc.). 

•	 Ces eaux sont acheminées vers une cuve (ou fosse toutes eaux de 3 m3 minimum) de 
pré-traitement qui prépare l’effluent, par liquéfaction et décantation, pour le traitement 
qui va suivre. Un préfiltre (ou décolloïdeur) succède à la fosse ou lui est intégré ; il sert 
à prévenir le colmatage du dispositif d’épuration ou de traitement.

•	 Les eaux sont ensuite épurées. L’épuration consiste à diminuer la charge organique et 
microbienne de l’effluent. Elle se fait par percolation dans le terrain lorsque celui-ci s’y 
prête (perméabilité suffisante mais non excessive) ou dans un lit de sable remplaçant le 
sol lorsque celui-ci est incapable de filtrer les eaux usées. Cette procédure nécessite la 
présence d’oxygène et doit donc se dérouler en milieu aéré, à faible profondeur, avec 
une faible hauteur d’eau et un assèchement fréquent du terrain.

•	 L’évacuation des eaux épurées est assurée chaque fois que possible par infiltration dans 
le terrain. Dans le cas où la perméabilité ne serait pas suffisante, des dispositifs de subs-
titution pourraient être mise en œuvre (matériau plus perméable, …)

L’assainissement autonome est globalement adapté à l’habitat peu dense qui se trouve 
dans les zones pavillonnaires excentrées. 

la-Sainte-Baume
Saint-Maximin



12

Aptitude des sols

L’aptitude du sol à l’assainissement non collectif permet de caractériser ou d’évaluer la 